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1 ÚVOD

S tématem věznice Bory jsem se poprvé setkala během cyklu

přednášek v rámci předmětu Dějin umění v českých zemích. Tato

problematika mě natolik zaujala, že jsem se rozhodla pro bakalářskou

práci na téma týkající se historie borské věznice. Ta se nachází

na okraji Plzně a patří mezi významné stavební historické památky. Stala

se prvním vězeňským ústavem vybudovaným v monarchii na základě

pokrokových myšlenek ve vězeňství a ve druhé polovině 19. století

se zařadila mezi jedno z největších trestních zařízení v Čechách. Tato

architektonická stavba je nejen významnou dominantou města Plzně, ale

její historie je pro mnohé ne zcela známá. Proto jsem se ve své práci

rozhodla přiblížit širší veřejnosti dějiny borské věznice, ale i historii

vězenství, které se stalo mým výchozím tématem.

V prvním celku je mým cílem vytvořit ucelený přehled historie

českého vězeňství od počátku 18. století do roku 1948, s pohledem do

kontextu obecného vývoje z hlediska prolínání etap a uvedení souvislostí

ovlivňujících vznik a vývoj plzeňské trestnice. Hlavním cílem v druhé části

práce je dále poskytnout kontextuální náhled do dějin borské trestnice, od

prvních návrhů na její stavbu, přes realizaci výstavby, zahájení provozu,

seznámení s činností jednotlivých oddělení a s výkonem trestu. V období

dějin věznice na Borech se stala v padesátých letech nečekaná první

justiční vražda na území socialistického Československa, což bylo pro

plzeňskou věznici nezvyklé, protože se zde doposud nepopravovalo.

Jedním z hlavních cílů, který tato práce bude sledovat je přiblížení

událostí popravy a jejích důsledků na pozdější vývoj společnosti. Tragický

osud generála Heliodora Píky mne zaujal natolik, že jsem mu věnovala

třetí část. V té se zabývám životem generála Píky od jeho narození, přes

studentská léta, vojenské cesty a diplomatické úspěchy až po jeho smrt.

Přiblížím Píkův tragický osud, okolnosti kolem popravy, situaci ve

společnosti a následnou generálovu úspěšnou rehabilitaci.

- -

2

K dějinám vězeňství a borské věznice vyšla především

literatura, která se věnuje jen samostatné dílčí problematice. Přehledné

a propracované studie věnované českému vězeňství nejsou doposud

k dispozici. Publikace, která se zabývá podrobnou i ucelenou historií

plzeňské trestnice rovněž zatím nevyšla. Z tohoto důvodu jsem vycházela

z dílčí literatury a dostupných dobových pramenů. Archivní dokumenty

trestnice byly evidovány samostatně v rámci jednotlivých oddělení:

ředitelství, duchovní správa, ústavní škola, správa trestnice atd. Toto

členění jsem ve struktuře práce také použila. Základním zdrojem pro

vypracování se mi staly časopisy Historická penologie a České vězeňství

a také nepublikované rukopisy Karla Kašpara. Včetně této literatury jsem

byla odkázána na studium dostupných materiálů ze Státního oblastního

archivu v Plzni a na zapůjčené materiály ze soukromého archivu Karla

Kašpara. Na první pohled se může zdát pramenná základna bohatá, ale

opak je pravdou.

Značná část archivních dokumentů trestnice se bohužel

nedochovala. Počátkem roku 1939 došlo po návrhu ředitelství trestnice ke

skartaci, z jejich pohledu historicky bezcenných písemností. K další ztrátě

dokumentů došlo v období Protektorátu Čechy a Morava. Písemnosti byly

německými orgány odvezeny a pravděpodobně zničeny z důvodu

likvidace kompromitujících materiálů. Dokumenty z počátku komunistické

totality uložené v archivu Věznice Plzeň nebyly dosud archivně

zpracovány. Všechny tyto skutečnosti mi zabránily historii borské věznice

vypracovat v původně zamýšleném chronologickém a časovém rozsahu.

Po roce 1989 se generál Heliodor Píka stává vděčným

tématem literatury. Tato literatura se mi stala vodítkem pro třetí část mé

práce. O první dílo Smrt generála se zasloužil JUDr. Rastislav Váhala

obhájce Heliodora Píky, ale i přítel celé rodiny. Cenné dokumenty

k případu schraňoval a ukrýval dlouhé roky. Podařilo se mu v textu

zachytit atmosféru doby a podat autentické svědectví. Přiblížil nám svůj
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marný boj o záchranu generálova života. Vydání této publikace

o vykonstruovaném procesu se však nedožil, vyšla až čtyři roky po jeho

smrti. Další knihy s cennými informacemi, které jsem využila ke studiu

byly od historiků Antonína Benčíka a Karla Richtera: Tragický osud

generála Heliodora Píky a druhý výtisk Vražda jménem republiky, jedná

se o doplněné vydání. Obě knihy popisují dopodrobna jeho hektický život,

diplomatické cesty a pravdivé skutečnosti. Díky zpřístupnění

komunistických archívů a možností zkoumání nejutajovanějších

dokumentů autoři knihu Vražda jménem republiky rozšířili o nové údaje

a pozadí událostí politického procesu a popravy československého

vlastence Heliodora Píky. Nejnovější literatura Soumrak svědomí vyšla

v Plzni u příležitosti výstavy se stejným názvem. Kniha podává přehledné

základní informace o celém generálově životě od narození až po smrt.

Seznamuje nás s rehabilitací a veřejným uznáním jeho zásluh. Pro

doplnění znalostí jsem čerpala z knihy Karla Kaplana Nekrvavá revoluce,

jenž se o Píkovi zmiňuje jen v rámci tématu politických procesů 50. let.

Poslední studovanou knihou se stal Zločin a trest Jindřicha Francka. Ten

píše o nejslavnějších kriminálních a politických případech, ani on

nezapomněl na Heliodora Píku.

Celá práce je rozdělena na tři hlavní části, z nichž každá se

zabývá konkrétní problematikou. Při zpracovávání jednotlivých částí

použiji následující metody: první část, která je věnovaná historickému

přehledu vězeňství, zpracuji převážně v kombinaci přístupu diachronního,

na základě chronologického sledu proměn v průběhu sledovaného období

a pomocí přístupu synchronního. Ten vývoj vězeňství analyzuje a shrne.

A ve druhém oddílu použiji metody přímou, progresivní a retrospektivní.

Ve třetí kapitole využiji ke zpracování tématického rámce mikroanalýzu

spojenou s progresivní a přímou metodou.
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2 DĚJINY VĚZEŇSTVÍ

2.1 Vězeňské soustavy (systémy)

Vězeňský systém je v dnešní době celek tvořený obecnými

a zvláštními podmínkami věznění zajištěných dle zákonů a právních

předpisů. Základním požadavkem je ubytování, hygiena, ošacení,

stravování, zdravotní péče, vycházky a tělesná cvičení, kontakt s vnějším

světem, náboženský život, užívání osobních věcí, pracovní

a mimopracovní činnosti. Zvláštní podmínky se týkají klasifikace vězňů,

diferenciace jednotlivých kategorií vězňů s ohledem na odlišné zacházení,

účelu věznění, rozlišení pohlaví, věku, stupně narušení a kázeňských

prostředků.1

Vývoj penologických systémů zpočátku kladl důraz pouze

na disciplínu, bezpečnost, společnou práci a z toho plynoucí odměňování.

Na pohlaví, věk, zdravotní a výchovné potřeby se nebraly ohledy.

Společný život odsouzených v žalářích vedl ještě k většímu „zkažení“

dotyčných.2

V druhé polovině 18. století se usilovalo o reformy

ve vězeňství, které by zlepšily nevyhovující stav a přispěly k napravení

dosavadních podmínek uvězněných. Reformní hnutí vzniklo

v anglosaských zemích z podnětu zakladatele Angličana Johna Howarda.

Z vlastní zkušenosti znal způsoby zacházení s vězni, a proto

po propuštění z francouzských galejí bojoval za zlepšení dosavadních

podmínek. V tzv. prvním vězeňském systému požadoval zavedení školní

a náboženské výuky, rozdělení napravitelných proviněných

1
KÝR, Aleš: Věznění a vězeňství. Historická penologie (časopis Institutu vzdělávání - Kabinetu

dokumentace a historie VS ČR) [online]. 2006, roč. 2006, č. 1, s. 2 [cit. 2012-04-06]. Dostupné
z: http://ivvs.cz/_uploaded/files/43/HP01_2006.pdf
2
KÝR, A.: Věznění a vězeňství. Historická penologie (časopis Institutu vzdělávání - Kabinetu

dokumentace a historie VS ČR) [online]. 2006, roč. 2006, č. 1, s. 2-3 [cit. 2012-04-06]. Dostupné
z: http://ivvs.cz/_uploaded/files/43/HP01_2006.pdf

[…]


v pravý opak a není dovoleno dáti jediného svědectví a důkazu k obhájení pravdy. Je

mi líto, že strach ovládl většinu lidí, že se neodvažují říci pravdu neb alespoň neříci

vyloženou lež buď z donucení nebo z konjunkturismu. Kam že zmizela poctivost a

odvaha? Kam zmizelo naše „Credo“ – zděděné od M. J. Husa a T. G. Masaryka –

které jsme tak hrdě sobě i světu připomínali? – Pravdu! Je to soumrak národního

svědomí nebo už temno svobody a lidských práv? Ne, nemohu uvěřit, neboť génius

národa je věčný, přetrvá i bouří a nedá zahynouti!

Netruchlete pro mne, svědomí mne nehryže, netrpím příliš pod krutou

ranou osudu. Myslím na Vás, moji nejdražší, myslím i na dobré a věrné přátele,

myslím na celý národ, který již tolik vytrpěl, je mu třeba klidu k posílení, neboť bude

stále vysazen nebezpečí. Náš malý národ bude věčně sousedit s nebezpečím 80

milionů Němců, proto si nesmíme dovolit vnitřní rozkol, rozbroje, nesnášenlivost a

nové Lipany. Jen úcta k mínění druhého, vzájemné pochopení, svoboda přesvědčení

jak náboženského, tak politického muže udržeti jednotu a svornost národa a tím jeho

sílu. Toto musí býti cílem všeho vašeho snažení, přesvědčujte k dobré vůli,

sjednocujte. Věci národa, jeho blahobytu a bezpečnosti jsou společné všem; v tomto

se vždy shodnete. Může to být i formou politickou, v plné rovnosti všech zajistit štěstí a

blahobyt národa. Může to být i formou a cestou komunismu, který je ideově nejvýše, je

však podmíněn vysokou morálkou, uvědoměním každého jednotlivce, že je jeho
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přirozenou a nejvyšší povinností nezištně pracovat pro celek, dát všechny síly i

duševní schopnosti a mravní hodnoty do práce pro všechny. K tomu je však lidi ještě

hodně a hodně vychovávat, než dojdeme k uskutečnění největšího pokroku. Zdaří se

to, věřím, ale jen výchovou, nikoliv násilím. Pokrok je nezadržitelný, je to zákon

přírody, zdokonalování, věřím v úspěch evoluční – výchovou. Ostatně forma politická

není nezměnitelná, režimy žijí a mizí, jen národ je věčný.

Pokud jde o můj „zločin“, který má smýt krví, věřte, že v těchto

tragických dnech nezatěžuji svědomí hříchem a lží, když Vám pravím, že jsem zcela

nevinen a že se za mne nemusíte stydět. Vězte, že jsem obhajoval ze všech sil, všemi

použitelnými prostředky a schůdnými cestami svůj národ, náš stát a jeho nezávislost, a

že jsem se vystříhal vždy všeho, co by mohlo národu a státu uškodit. Ve válce jsem se

snažil sjednotit veškeré úsilí všech proti hitlerismu, aby národ byl co nejrychleji

osvobozen. Spojil jsem se se všemi, kteří nám v tomto úkolu pomáhali. Řešit věci

vnitřní a stranické politiky jednak nepříslušelo vojáku, nýbrž národu doma, jednak

nesměli jsme se tím oslabovat a rozpolcovat. Věřil jsem prezidentu republiky, plnil jsem

rozkazy vlády a nadřízených – jako poctivý voják, jenž měl to štěstí svobodně bojovat

za ujařmený národ. Dokumenty, svědkové a historici později jasně dokáží, že jsem

udržoval víru v Sovětský svaz a jeho vítězství po celou válku a první dvě léta jediný

snad vůbec, v době, kdy celý svět nevěřil a očekával zhroucení SSSR. Když moje

předvídání se vždy v kritických dobách splnila, nabývali ve spojeneckém světě taktéž

důvěry a účinně Sovětskému svazu pomáhali. Historie se nedá tak lehce zfalšovat.

Dále mně věřte svatě, že to, co mi vytýkají za velezradu, bylo moje

úsilí rozbít pomluvy a válečnou psychosu, hájil jsem Sovětský svaz i ČSR, jejich

mírumilovnou politiku, že jsem šířil důvěru k nám i k našemu socialisačnímu programu,

že jsem šířil ovzduší důvěry nutné pro mezinárodní porozumění, pro vzájemnou úctu

mezi národy a pro zachování míru, a vystříhal jsem se všemu, co by mohlo poškodit

zájmy státu. Nedorozumění mezi národy a válka – toť největší zlo, které přináší

nenahraditelné ztráty, často zkázu i vítězi. Válka je odůvodněna jen pro záchranu

národní svobody, pro obranu nezávislosti, k obraně existence národa.

O procesu vám jednou poví obhájcové, nechci se zde zabývat

tendenčností, snad mstou, buďte přesvědčeni, že jsem jen pro národ, pro celek žil,

věřte, že i v přesvědčení – že přináším oběť svému národu – že klidně budu umírat.

Nejdražší moji, ženo Milko, dceruško Táničko a synu můj Milane,

odpusťte mi, že jsem se málo staral o vás, když jsem se domníval býti ve službách
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celku. Osud vám to vynahradí, nezoufejte a neplačte, – věřte. Rozsévejte snášenlivost

a lásku mezi lidem. Jedině proti vám jsem se prohřešoval, když jsem vás zanedbával.

Drahý můj synu, služ věrně našemu národu, buď člověkem, to je, buď

dobrým k lidem, buď pojítkem v nedorozuměních, snaž se odvrátit rozkol. Buď laskavý

a pomáhej lidem. Ale věnuj se více rodině, než jsem to dělal já, neboť dnes všichni ze

mne nevinně trpíte. Prosím, prosím, odpusťte mi.

Líbám vás všechny a horoucně, jen se pro mne netrapte.

Váš Hela, otec“167
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