ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra historických věd

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložila studentka: Alena Hůlová

Název práce: Historie Borské věznice od jejího založení do popravy generála Píky

Vedoucí práce: Mgr. Václav Fronk, Ph.D.

Alena Hůlová si klade v úvodu práce celkem tři různé cíle: 1. Vytvořit ucelený přehled českého vězeňství od počátku 18. století do roku 1948, kontextuálně zachytit dějiny Borské věznice od jejího založení do roku 1948 a 3. přiblížit události popravy gen. Píky a vliv této události na českou společnost. Tyto cíle byly částečně naplněny, s ohledem na možnost jejich realizace v rámci jedné bakalářské práce a v závislosti na tom, jak k nim byly dostupné prameny a literatura.

Dějiny Borské věznice, které si autorka sama stanovila jako individuální téma, patří nepochybně k zajímavým kapitolám českých dějin moderní doby. Zjevným problémem z hlediska volby tohoto tématu se ovšem stala otázka dostupnosti pramenů a literatury k jednotlivým etapám dějin věznice v letech 1870–1948. Tomu odpovídá ve výsledku jistá proporční nevyváženost textu. Zatímco pro období let 1939–1945 zdroje scházejí, a je proto pojato nanejvýš stručně, osud gen. Píky, jehož poprava je jistě jedním z významných mezníků v dějinách věznice, se nepodařilo dostatečně integrovat do zbývajících textu. Stal se jakýmsi druhým paralelním tématem k dějinám samotné věznice, jehož zahrnutí do jedné bakalářské práce je ovšem problematické. Tuto nepřilíš šťastnou rozdvojenost pak odráží také závěr.

Formální stránka je vyhovující s těmito čtyřmi výhradami: 1. Z hlediska formální úpravy nelze pominout „rozházenou“ diakritiku v seznamu literatury (str. 67). 2. V seznamu pramenů jsou tři fondy nadbytečně rozepsány na dvě stránky. 3. Občasné chyby v interpunkci. 4. Titul Prameny k dějinám vězeňství v seznamu literatury zjevně patří mezi vydané prameny.

Uvedené nedostatky bohužel vyplývají ze skutečnosti, že původní plán práce, podle kterého měla být první verze textu hotova v průběhu února, nebyl dodržen a text byl předložen až v průběhu druhé poloviny dubna. Docházelo sice k opakovaným konzultacím, jejich efektivita se však tímto pozdním odevzdáním textu snižovala.

Předložená práce má zjevně kompilační charakter. Přes výše uvedené nedostatky kompoziční i jiné však text dle mého soudu splňuje kritéria k tomu, aby mohl být obhájen, a to jak z hlediska množství použitých zdrojů, tak také z hlediska formálních náležitostí i stylistických kvalit.

OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

1. Mezi zdroje bakalářské práce patří také soukromý archiv Karla Kašpara a jeho nepublikované rukopisy. Vysvětlete, kdo je Karel Kašpar a jak jste se k těmto zdrojům dostala.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
dobře

Datum: 23.5.2012

Podpis: